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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací služby Trackman, která je klíčovou komponentou
v rámci interního monitoringu platformy Integromat a následné distribuce nashromážděných dat
k další analýze.

Cílem bylo za prvé navrhnout architekturu celé aplikace, což zahrnovalo především data-
bázový model a architekturu aplikační vrstvy v jazyce JavaScript, ovšem také návrh samotné
komunikace se třetími stranami a to s důrazem na využití již existujících integrací, které plat-
forma Integromat nabízí, a za druhé pak navržené řešení implementovat.

Databázová vrstva je založena na databázovém stroji PostgreSQL a využívá přístupu ulože-
ných procedur na straně databázového serveru. Aplikační vrstva je napsána v jazyce JavaScript
a díky využití interních knihoven Integromatu nabízí vysokou abstrakci pohledu na data a široké
možnosti jejich transformace.

Trackman je v době dokončování práce nasazen v produkčním prostředí platformy a průměrně
zpracuje zhruba půl milionu požadavků denně.

Klíčová slova Konfigurovatelná monitorovací služba, Sběr a distribuce událostí, Integromat,
NodeJS, PostgreSQL

Abstract

This thesis covers the software design and realization of the Trackman service in the inte-
gration platform, Integromat. Trackman is a key component of the internal monitoring system
of Integromat, and also plays a major role in the further distribution of collected data on the
platform.

The goal was to design the whole architecture of the service, mainly the database model
and architecture of the application layer in JavaScript, as well as designing the communication
between Trackman and third-party services while leveraging the existing integrations that are
already offered by Integromat, and finally implementing the whole solution.

The database layer is built on top of the PostgreSQL database management system and uses
the Stored Procedures pattern. The application layer is then coded in JavaScript and thanks to
the internal libraries of Integromat, it offers a high level of data abstraction and a wide range of
possibilities for data transformation.

At the time of finishing this thesis, Trackman is already running in the production environ-
ment, serving roughly half a million requests a day.

Keywords Configurable monitoring service, Collection and distribution of events, Integromat,
NodeJS, PostgreSQL
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Seznam termínů

backend Logická a databázová vrstva. Část aplikace obsahující vlastní funk-
cionalitu, zpracování a uložení dat.

endpoint Koncový bod. V kontextu Trackmana se jedná o URL adresu sloužící
pro interakci s API třetí strany.

event Událost. Zpravidla má název a obsah. Popisuje, co se stalo.
frontend Prezentační vrstva. Zabezpečuje komunikaci s uživatelem pomocí

grafického rozhraní.
interface Rozhraní. Popis formátu dat, která jsou očekávána, respektive ode-

sílána.
landing page Přistávací stránka. Jednoúčelová webová stránka sloužící například

pro propagaci jedné konkrétní služby nebo tématu.
microservice Mikroslužba. Komponenta aplikace nesoucí zodpovědnost za vyme-

zenou část funkcionality, která ve spojení s ostatními takovými služ-
bami tvoří jeden funkční celek

pageview Návštěva stránky. Jedná se o událost, která vzniká pokaždé, kdy
uživatel ve svém prohlížeči zobrazí nějakou stránku.

session Sezení. Reprezentuje uživatelskou relaci na stránce.
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Úvod

Základní myšlenka mé bakalářské práce vznikla ve společnosti Integromat, kde jsem během studia
na Fakultě informačních technologií ČVUT pracoval jako softwarový vývojář. Počet zákazníků
Integromatu rostl každým dnem o několik stovek a bylo potřeba začít nějakým způsobem vy-
hodnocovat, jak se zákazníci uvnitř platformy chovají, co dělají a jaké stránky procházejí a na
základě těchto událostí začít přizpůsobovat chování platformy tak, abychom jim mohli nabídnout
co nejlepší uživatelský zážitek.

V době, kdy je internet plný cílené reklamy, která se přizpůsobuje uživateli podle toho, jaký
obsah na internetu konzumuje, chtěli jsme podobné možnosti přizpůsobení zavést i do našeho
produktu. Z předchozích analýz uživatelského chování jsme věděli, že noví uživatelé mají často
problém začít platformu správně používat a často se ztrácejí v základních úkonech, což je pak
vede k tomu, že platformu raději opustí. Kdybychom však zvládli analyzovat, na čem konkrétně
uživatelé chybují, co jim chybí a jak je postrčit správným směrem, mohli bychom nejen zlepšit
uživatelský zážitek, ale také udělat celý proces ”nalodění“ do Integromatu mnohem jednodušší.

Smyslem celého projektu tedy je sestavení interní služby, která se bude starat o sbírání uživa-
telských událostí napříč celou platformou a zajistí jejich odesílání do služeb třetích stran k další
analýze. V této práci se budu zabývat nejenom návrhem samotné architektury této služby, a to
jak z pohledu datového modelu, tak z pohledu aplikačního návrhu, ale také řešením efektivního
odesílání sesbíraných dat, řešením opětovného odesílání událostí v případě selhání komunikace,
řešením monitoringu služby, mapováním událostí na jednotlivé cíle třetích stran, meziprocesovou
komunikací v případě clusterových běhů a také návrhem ovládacího API.

Nebudu zde naopak rozebírat přímo analýzu uživatelských událostí a vyvozování důsledků
z nich, neb to nebylo mým popisem práce.
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Kapitola 1

Cíl práce

Cílem práce je návrh a realizace služby Trackman, která bude sloužit pro akumulaci a distri-
buci událostí, které jsou produkovány ostatními komponentami platformy Integromat, a k jejich
následnému odesílání do analytických nástrojů třetích stran, kde bude docházet k jejich vyhod-
nocování. Zatímco první myšlenka práce byla, že se služba Trackman využije pouze pro sledování
toho, co v platformě Integromat dělají přímo uživatelé, postupem času a vývoje se ukázalo, že
své uplatnění zároveň najde i čistě na backendu, kde pomůže s monitorováním událostí, které
v aplikačním clusteru nastávají a i tyto události bude přenášet do analytických a logovacích
nástrojů. K odesílání bude využívat HTTP REST API zmíněných analytických nástrojů, abstra-
hované pomocí Integromat modulů – konektorů. Díky tomu bude implicitně podporovat možnost
odesílat sesbírané události do všech služeb, pro které v platformě již existuje integrace a zároveň
tak bude snadno rozšiřitelná o nové konektory s minimální námahou. Nabídne široké možnosti
přizpůsobení formátu odesílaných dat a bude tak univerzálním nástrojem pro sledování dění
v platformě.
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Kapitola 2

Sledování událostí

Hlavním, a poměrně obecným cílem služby Trackman, je sledování událostí. Pod tím si ovšem
každý může představit ledasco. Proto bych rád hned ze začátku práce uvedl tento termín na
pravou míru a vysvětlil, jaké události jsou tímto pojmem myšleny a jak s nimi budeme pracovat.

2.1 Událost

Architektura Integromatu je založena na mikroslužbách1, které spolu vzájemně komunikují po-
mocí různých komunikačních kanálů, ať už se jedná o databázi2, frontu zpráv3 nebo meziproce-
sovou komunikaci4. Tyto služby, spojené dohromady, tvoří jeden celek – platformu Integromat.

Událost5 může být produkována jak na základě uživatelské interakce s některou z komponent,
tak zcela automaticky backendovými komponentami a nebo přímo databázovou úlohou, podle
aktuálního stavu aplikace. Událostí tedy může být například informace o kliknutí uživatele na
tlačítko pro uložení scénáře v aplikaci, stejně tak dobře ale jako příklad události poslouží na-
příklad zachycená chyba během běhu scénáře na pozadí, který uživatelem vůbec nebyl vyvolán
a nastal zcela automaticky.

Všechny tyto události mají důležitou informační hodnotu, každá však pro jinou skupinu
zaměstnanců a s každou z nich musí být naloženo jiným způsobem. Že na backendu dochází
často k zachycení určitého druhu chyby je důležité převážně pro vývojáře dané služby, naopak
z počtu klikání na různé komponenty v rámci uživatelského rozhraní dovede tým starající se
o podporu růstu6 vyhodnotit slabá nebo problémová místa v rozhraní a následně tyto problémy
řešit.

Jakákoliv komponenta Integromatu, která má přístup k databázi, může začít do služby
Trackman zasílat události, ke kterým uvnitř ní dochází. To, jaké události služba poskytuje,
závisí na jejím vývojáři a daných funkčních požadavcích. Úkolem Trackmana v celém Integromat
ekosystému je tyto události přijímat a podle zadané konfigurace odbavovat. U událostí, které se
týkají uživatelských akcí, zpravidla dochází k jejich odesílání do nástrojů pro analýzu uživatel-
ského chování, jako jsou například platformy Customer.io nebo Userflow. Naopak u chybových
událostí dochází k jejich odesílání do monitorovací služby s využitím konektoru Datadog.


[…]

z Growth Teamu. Na analytických nástrojích, kam Trackman data odesílá, jsou rovněž vytvořeny
testovací pracovní prostory, kam je služba připojena. Growth Team tedy následně vytváří nové
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Obrázek 5.1 Testovací Pipeline v CircleCI
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specifikace událostí, které je potřeba pro podporu růstu v rámci platformy sledovat. Události
jsou vývojářem implementovány do kódu služby, která bude zodpovědná za jejich zaznamená-
vání. Tyto události začnou automaticky chodit Trackmanovi, ve kterém se nakonfiguruje správné
mapování a data tak dorazí až na třetí stranu.

Na vývojovém prostředí tedy probíhá nejen testování služby Trackman v reálném provozu
uvnitř clusteru, ale také se zde testují její konfigurační možnosti a události, které skrze službu
protékají.

5.3 Reálné nasazení
V době tvorby této práce je již služba Trackman nasazena i na produkční prostředí Integromatu
1.0. Funguje zde jako klíčová komponenta pro sledování akcí v platformě a na základě jeho
výsledků již bylo vytvořeno mnoho nápověd a dalších prostředků, které podporují uživatelský
zážitek a snaží se uživateli cestu Integromatem co nejvíce zpříjemnit.

Trackman na produkčním prostředí:

Odesílá data na celkem 4 různé analytické nástroje, do každého z nich proudí jiná množina
událostí s vlastním mapováním tak, aby výsledek co nejlépe splňoval požadavky a očekávání
týmu pro podporu růstu

Přijme za 1 týden zhruba 1.5 milionu událostí ke zpracování

Vyšle za 1 týden zhruba 3.9 milionu API požadavků na třetí strany

Má ve třicetidenním průměru 99.98% úspěšnost odeslání události na první pokus

Všechny tyto statistiky mohly být získány díky tomu, že Trackman využívá knihovnu Overseer
a reportuje během svého běhu velmi podrobné statistiky o tom, co se zrovna provádí a zpracovává.

Závěr

V době, kdy píši tuto část práce, už fungující verze služby Trackman běží nasazena v produkčním
prostředí Integromatu a produkuje reálné výsledky. Nad daty odesílanými touto službou probí-
hají v několika službách třetích stran analýzy chování, na základě kterých zobrazujeme našim
uživatelům kvalitnější obsah, ať už se jedná o přizpůsobenou nápovědu či průvodce platformou.

Díky možnosti využívat konektory aplikace Integromat přímo v Trackmanovi bylo dosaženo
maximální možné míry abstrakce, kdy je služba schopná využívat všechny dostupné aplikace,
které Integromat nabízí, a díky tomu je přidání nového cíle od myšlenky až k realizaci otázkou
několika hodin, což je v produkčním prostředí skutečně potěšující.

S využitím veřejného schématu v aplikační Postgres databázi je velice snadné pro jakoukoliv
jinou komponentu v rámci Integromatu začít posílat skrze Trackmana nový typ události a díky
velice vysoké modularitě celého kódu není pro přidání nového eventu potřeba zásah do codebase
Trackmana jako takového.

Ovládání má dvě ovládací úrovně. Jednu low-levelovou, za pomoci databázových procedur,
která je dostupná pouze administrátorům a druhou vyšší, pro správce Trackmana, přes webové
HTTP REST API, které využívá sdruženou autorizaci se zbytkem platformy a nabízí také při-
hlašování pomocí API klíčů.

Obecně považuji všechny požadavky dané zadáním za naplněné a celkový cíl Trackmana nejen
za dosažený, ale zároveň za překonaný. Díky všem možnostem, které mi zvolená architektura
dala, jsem vytvořil službu, která teď zajišťuje v produkčním prostředí důležitou funkcionalitu
a je neustále rozšiřována.
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Příloha A

Databázový model

Celou databázi k Trackmanovi jsem navrhl s využitím nástroje PgModeler1. Na následujícím
listě přikládám nákres databázového modelu, který jsem sestavil.

1https://pgmodeler.io/

39

https://pgmodeler.io/

40 Databázový model

O
br

áz
ek

A
.1

M
od

el
da

ta
bá

zo
vé

ho
sc

hé
m

at
u

tr
ac

km
an

Příloha B

Aplikace třetích stran

Během vývoje i nasazení aplikace Trackman bylo využíváno služeb různých třetích stran, ať už
se jednalo o analytické nástroje, nebo například o monitorovací služby. V této příloze bych na
tyto služby rád odkázal, aby si čtenář práce mohl udělat obrázek, co která z těchto služeb vlastně
znamená.

B.1 Customer.io
Jedná se o platformu pro správu uživatelské základny, která klade důraz na mailing a komunikaci
s koncovými uživateli. Umožňuje uživatele rozdělovat do skupin a segmentů automaticky, na
základě jejich chování. Informace o tom, jak se uživatelé chovají, jsou předávány Trackmanem
skrze HTTP API této služby. Na základě příchozích událostí lze potom stavět různorodé emailové
kampaně.[2]

B.2 Userflow
Tato služba se zaměřuje na optimalizaci onboarding procesu1. Pomocí eventů, které jí Trackman
zasílá, je schopna vyhodnocovat chování uživatelů a následně ve webové aplikaci ukazovat různá
doporučení a nápovědy, když dojde ke zjištění, že by se to uživateli potenciálně mohlo hodit.[11]

B.3 Datadog
Datadog je moderní monitorovací platforma pro cloudové aplikace. Pomocí jednoduchého API
umožňuje přijímat širokou paletu různých metrik poskytovaných monitorovanou aplikací, a tyto
nadále zpracovávat a vyhodnocovat. Rovněž nabízí pokročilé možnosti monitoringu a alertingu,
takže je ideální i pro automatickou detekci anomálií a incidentů.[3]

1Proces nalodění nového uživatele do produktu
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Příloha C

Ukázky z Integromatu

Zde jsou k dispozici obrázky přímo z platformy nebo z přilehlých využitých systémů.
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