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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Cílem práce bylo vytvořit monitorovací službu Trackman v platformě Integromat. Dominik
Kadera splnil zadání v plném rozsahu. Zvláště oceňuji, že autor mimo splnění hlavní
funkcionality, monitorování událostí, se zabýval i testováním a monitorováním služby
samotné. V práci rovněž oceňuji kladený důraz na univerzálnost a rozšířitelnost aplikace.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Závěrečná práce je napsána srozumitelným a dostatečně odborným způsobem. Autor
využívá anglických/odborných výrazů, které jsou dostatečně vysvětleny, a díky kterým se
obeznámený čtenář rychle zorientuje v řešeném tématu. V práci neshledávám žádně
věcné chyby ani nepřesnosti. Práci hodnotím kladně z pohledu strukturování obsahu. Část
práce zabývající se samotným řešením a programováním hlavní funkcionality by mohla
být více podrobná.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Autor svoji práci tvořil v Node.js a databázovém systému PostgreSQL. Obě použité
technologie považuji za vhodně zvolené pro daný úkol. Přílohy práce obsahují základní
model monitorovacího systému, kde autor využívá pokročilých funkcí použitých
technologií. Zdrojový kód aplikace je přehledně strukturován a vykazuje vysokou
odbornou znalost autora práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Velice oceňuji volbu praktického tématu práce, jehož výsledkem je Monitorovací systém
Trackman, který je skutečně využíván v platformě Integromat.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Autor Dominik Kadera vytvořil dobře strukturovanou závěrečnou práci popisující tvorbu
monitorovací aplikace, kde dokazuje své vysoké analytické schopnosti a odborné
znalosti v programovacích jazycích JavaScript a PL/pgSQL. V práci neshledávám žádné
závažné chyby nebo nesrovnalosti. Práci navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm A
(výborně).

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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